
F LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ g 

ORGANAS
LEIDŽIA SPAUDOS D-JA z 

«SV1ESA» g
Redakcijom ir AdminiBtracijon g 

adreaas:
„LIETUVIS“ 

Rua Bandeirantes, 92, 
Caixa Postal, 1764.

Tel. 4-0159 
São Paulo. — Brasil.

g Brazilijoj metams 10 milreisu, pusm.
6 milreisai.

§ Užsienin metams 15 milr. pusm.
H 8 milreisai.
H Atskiras numeris 300 reisu
= Redakcija atidaryta nuo 12 iki 4 v. v.

i Prenumeratos kaina: f

jOKXAE EITHUaKO
j Atsakomasis redaktorius 

Dr. Egaz Muniz.
*^:3iiifflniim!Biiiim!tin*iinQiiiHiHiiiinMitwiiniiiainutHinM0

H-ti METAI.i
i

SÁO PAULO, 1936 m. Spalių - Outubro men. 3 d. A.'K. 40 (404)

Kun. P. Ragažinskas aktualiais 
klausimais.

Šiomis dienomis naujasis S. Paulo 
lietuvių kolonijos kapelionas kun P. 
Ragažinskas jau perėmė visus Liet. Kat 
Bendruomenės ir lietuvių bažnyčios rei 
kalus. Spalių 1 d. gerb. kapelionas 
priėmė mūsų bendradarbį ir painforma 
vo jj aktualiais S. Paulo liet, katalikų 
ir bendrai kolonijos aktualiais klausi
mais.

— Kokios Tamstos, kapelione, ir 
Liet. Knt. Bendruomenės darbo perspėk 
tyvos? — buvo pirmasis mūsų bendra
darbio klausimas.

— Matote, sunku tuo tarpu apie 
tai smulkiau papasakoti. L. K. Bendruo 
menės reikalus tik dabar perėmiau ir 
turiu daug naujų gerų sumanymu, ta
čiau bijau ir per plačiai užsimoti. Steng 
siuos dirbti taip, kad darbas butų na
šus ir naudingas savo pasekmėmis 
Svarbiausiu mano tikslu tuo tarpu yra 
L. K. Bendruomenės reikalų sutvarky
mas. Numatome įsteigti Bendruomenės 
skyrių visuose S. Paulo lietuvių dau
giau apgyventuose rajonuose. Stengsi
mės pritraukti dauginu žmonių, daugiau 
inteligontinių pajėgų. Pačios Bendruo
menės moralinis ir medžiaginis sustip
rinimas yra vienas iš svarbiausių mu
sų uždavinių. Darbo dirva labai dide
lė ir labai plati. Darbo yra labai daug 
Tačiau ne viską iškarto pavyks pada
ryti ir užbrėžtų tikslų pasiekti. Visgi 
turiu v’lti, kad su geros valios žmonių 
pagelba pavykę nemaža padaryti.

— Ar yra vilčių, kad j S. Paulo 
bns atsiustas dar vienas kunigas?

— Yra. S. Paulo lietuvių koloni
joj bus du kunigai. Numatoma, kad 
neužilgo atvyks ir antras kunigas iš 
Lietuvos Vienam kunigui tokioje di- 
delė.e ir išmėtytoje kolonijoje dirbti be 
veik neįmanoma. Ir aš manau, kad 
tik atvykus dar vienam kunigui jau ga 
Įima bus gerai susitvarkyt’. Juk kar
tas nuo karto reiktų aplankyti ir fa
zendose gyvenančius lietuvius katali
kus ir kituose Brazilijos miestuose. Vie 
nam kunigui tas neįmanoma.

— Koku* numatomi L. K. Ben 
druomeoės santykiai su kitomis lietu 
vių organizacijomis?

— Visada stengsime ir sieksime, 
kad jie būtų draugiški, nuoširdūs, kad 
lietuviai savo tarpe gražiai sugyventų. 
Esu priešingas bet k >kioms bereika.in
going rietenoms, kurios atneša dide ę 
žalą visai kolonijai. Kada nėra gra
žaus ir gero savitarpio sugyvenimo ta
da neįmanomas joks konstruktyvus dar
bas. L. K. Bendruomenės veikimą kreip 
Sime ta linkme, kad jis atneštų kuo- 
daugiausia ueudos katalikybei ir lietu
vybei.

Tarp kitų sumanymų reiktų pažy
mėti vieną ii svarbesniųjų, tat vaikų 
darželių steigimas. Šiuo reikalu aš esu 
labai susirūpinęs. Dabar daugelio lie
tuvių maži vaikai auklėjami gatvėse. 
Lietuvių vaikai tokiose auklėjimo ap

linkybėse no tik labai greitai nutautėją, 
bet ir patenka j didžiausi dvasinį skur
dą. Juos reikia visais galimais būdais 
gelbėti. Vaikų darželiai čia turėtų la
bai didelės įeikšmės.

Bendrai imant, manau, kad visas 
S. Paulo lietuvių kolonijos gyvenimas 
greitai įeis į normales vėžes. Reikia tik 
visiems užminėti kas buvo bloga ir sie
kti gero, —užbaigė pasikalbėjimą gerb. 
kapelionas.

Mūsų bendradarbis padėkojęs už 
malonų pasikalbėjimą atsisveikino.

Lietuvos sostinės Vil
niaus pagrobimo sukak 

tuviu paminėjimas.
i.

Šiuo pranešama Sūo Paulo lietuvių 
visuomenės žiniai, kad šių metų spalių 
9 d., 8 vai. vakaro L. Namuose, rua 
Bandeirantes, 92 įvyksta spalių 9-sios 
paminėjimas, {ėjimas visiems lietuviams 
laisvas.

II.

Bendran visos S. Paulo lietuvių 
kolonijos Vilniaus pagrobimo sukaktu 
vių paminėjimas įvyks sekmadienį, spa
lių 11 d. Vila Zelinoįe, šv. Juozapo 
bažnyčioj bus atlaikytos iškilmingos 
pamaldos su pamokslu. Pamaldas lai
kys Klebonas kun. P. Ragažinskas.

Lygiai 3 vai. po pietų. Mokoje, 
Dariaus ir Girėno vardo salėje įvyks 
bendras lietuvių susirinkimas. Bus skai
tomos dvi paskaitos. Jungtinis choras 
padainuos keletą pritaik\tų dainų.

Sekmadienį, spalių 11 d. visi S. 
Paulo lietuviai vyksta į pamaldas į Sv. 
Juozapo bažnyčių, o 3 vai. p. p. į ben
drą susirinkimą Mokoje, run Lithuania 
N r. 13.

Padėka.
Nuoširdžiai dėkoju «Santa Casa» 

Direktoriui Snr. Dr. Rungei Pestanui už 
malonų rūpesnį ir globą, kuria mane 
šildė per visą ligos laiką. Būdamas su 
žeistas, šioje kuklioje įstaigoje radau 
prieglaudą nelyginant savo brangioje 
tėvynėje.

Taip pat dėkoju gydytojams ir vi 
sam Santa Casa personalui už rúpestin 
gą priežiūrą.

Dėkoju Lietuvos Respublikos Ko u 
šulniui «Lietuvio» redakcijai ir admi
nistracijai ir visiems pnreiėkusiems man 
nuoširdžią užuojautą.

Dėkoju ir tai daugybei draugų ir 
pažįstamų, kurie tiek ligoninėje, t ek 
namie mane nenuilstamai lanke ir guo 
dė Ypatingai dėkoju Ponams kap. 
Juozui Čiuvinskui ir «Lietuvio» redak
toriui St. Vancevičiui už paslaugas ir 
mano reikalų suvarkymą, o mok. St. 
Jurevičiui už pavadavimą mokykloje.

Reiškiu Visiems didžią pagarbą. 
Simas Bakšys,

Vysk. M. Valančiaus liet, m-los Vedėjas* 
Rua Bandeirantes 92.
19ú6 m. rugsėjo 30 d.

♦ ♦

Atsistatydino Klaipėdos 
krašto gubernatorius

Rugpiūčio 31 d. atsistatydino Klai
pėdos krašto gubernatorius inž. Vladas 
Kurkauskas. Jis yra išrinktas Lietu
vos seimo nariu. Taip pat Kaune kal
bama kad, jis būsiąs paskiitas Lietuvos 
žemės ūkio rūmų direktorium. Nauju 
Klaipėdos krašto gubernatorium yra 
paskirtas Jurgis Kubilius. Naujasis 
gubernatorius yra Lietuvos kariuome
nės atsargos pulkininkas, Vytauto Di
džiojo universitete išėjęs teisių mokslus. 
Jis ilgą laiką buvo Šiaulių apskrities 
viršininku ir Vyriausiuoju Lietuvos no
taru. Be to. yra žymus visuomenės 
veikėjas ir dalyvauja daugelyje orga 
nizacijų.

Tsb.

’ViltieHai šaukia nepaprasta 
suvažiavimą

Spalių 18 d. «Vilties» s-gos C. V- 
ba šaukia nepaprastą skyrių atstovų 
suvažiavimą svarbiems reikalams ap
tarti. Suvažiavimas įvyksiąs Liet. Na
mų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Rep.

Spaliu 12 d. būsiąs paimtas 
Madridas

Naujausios žinios praneša, kad vy- 
riausiausias sukilėlių vadas gen. Fran
co pareiškė, kad spalių 12 dieną Ispa

Vieša padėka
D. L. K. Vytauto mokyklos ir 

mokinių tėvu vardu reiškiu nuoširdžią 
padėką p. konsului P. Gaučiui, konsu
lato sekretoriui p. J. Čiuvinskui ir lie
tuvių prieteliui gydytojui Dr. Antonio 
Giorgiomarano už malonų atsilankymą 
mano vedamo j mokykloj, vaikų svei
katos apžiūrą ir aprūpinimą skiepais 
ne tik mokyklos vaikų, bet ir artimes
nės apylinkės mažyčių.

D. L. K. Vytauto mokyklos vedėja
L. Majienė

nijos sukilėliai ūži rasią Madridą, Ispa
nijos sostinė. Ispanijos revoliucija jau 
einanti prie galo.

Šiomis dienomis įvyko smarkūs 
mūšiai Viduržemio jūroje. Sukilėliu 
laivas «Almirante Gervern» paskandi
no legalistų karo laivą «Juan Fernan
dez» Bendrai visuose frontuose eina 
smarkūs mūšiai.

Įsteigtas specialus tribuno
las

Rio de Janeiro mieste įsteigtas 
specialus Tribunolas, (Tribunal de Se
gurança Nacional), kuris teis ekstre
mistus ir praeitų metų lapkričio mėne- 
s’o sukilėlius.

Neramumai Palestinoje

Jeruzolime ir kituose Palestinos 
miestuose vėl prasidėjo didelis arabų 
bruzdėjimas prieš žydus. įvyko keletas 
rimtų konfliktų, į kuriuos turėjo įsikiė- 
ti britų policija ir kariuomenės dalys. 
Palestinoje padėtis labai įtempta.

Išeina “Vilties” žurnalas

Šiomis dienomis išaina iš spaudos naujas 
«Vilties» žurnalo numeris. <Vilties» žur 
nalas buvo kurį laiką sustojęs, bet 
dabar žada vėl eiti reguliairiai. Žurna
lą pavieniais numeriais pirkti galima 
laikraščių kioskuose ir «Lietuvio» re
dakcijoj.

Lenkija pakeitė savo politi
ką.

Prieš mirdamas maršalai Pilsuds
kis buvo nutaręs, kad Lenkija drau
gautų su Vokietija. To jo nustatymo 
Lenkija ir laikėsi iki šių metų vidurio, 
kaip kokio nesulaužomo testamento. 
Bet, kai vokiečiai Dancige įvedė tokią 
pat valdžią kaip Vokietijoje ir pasidarė 
visai nesukalbami, o Vokietija ėmė kas
dien gaminti po kelias dešimtis karo 
lėktuvų, Lenkija pamatė, kad toliau su 
Vokietija negalima. Jų antrasai mar
šalas Rydz Smigly nuvyko į Parižių, 
atnaujino karo sąjungą su Prancūzija 
ir rengiasi pašalinti ligšiolinį Lenkijos 
užsienio reikalų ministerj. Vokietijas 
draugą Beką, tuo būdu aiškiai pasuk
dama į priešvokiškos santarvės pusę, 
kurioje be Prancūzijos yra Rusija, Ma
žoji Santarvė ir Anglija Nors Lenkija 
ir n ra Didžioji valstybė, galinti viena 
lemti Europos likimą, bet jos šis žygis 
žymiai prisideda prie bendro sumišimo 
Europoje.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖKI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.
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Bilietų pardavėjas už sąžiningumą 
gavo 300 litų

Šiomis dienomis tūlas Tabačnin- 
kas autobuse buvo pametęs piniginę 
su dviem banknotais po 500 litų. Pa
mestą piniginę su pinigais rado Kauno 
miesto,auto susisiekimo bilietų parda
vėjas šalkevičius, kuris radinį grąžino 
pametėjui. Tabačninkas tokiu bilietų 
pardavėjo sąžiningumu buvo labui su
žavėtas ir jį apdovanojo 300 litų ra
dybų.

į Darbo Rūmų kursus jau įsirašė 
800 klausytojų

Į Darbo Rūmų organizuojamus 
darbininkų švietimo kursus įvairiose 
vietose jau įsirašė apie 800 klausytojų. 
Manoma, kad tie kursai turės dar dau
giau klausytojų, nes įsirašo vis dar 
naujų.

Išvežimas 25 mil. lt. didesnis už 
įvežimą.

Šių metų liepos mėnesį iš Lietu
vos užsienin išvežta įvairių prekių už 
15 milijonų 160 tūkstančių litų, o įvež
ta už 13 milijonų 416 tūkstančių 600 
litų. Ii viso sausio — liepos mėnesiais 
užsienin išvežta už 107 milijonus 577 
tūkstančius litų, o įvežta už g2 milijo
nus 116 tūkstančių 600 litų. Tuo bū
du per ėių metų 7 mėnesius išvežimas 
didesnis, negu įvežimas, 25 milijonais 
460 tūkstančių 600 litų.

Praėjusių 1935 metų tais pačiais 
mėnesiais iš Lietuvos išvežta už 72 
milijonus 14 tūkstančių litų. Taigi dau 
giau išvežta, negu įvežta, už 12 milijo
nų 973 tūkstančius 700 liių. Vadinasi 
šiemet išvežimas (eksportas) pašoko dau 
giau kaip dvigubai palyginti su praėju 
šių metų tais pat mėnesiais.

Muitinių tarnautojai bus unifor
muoti

Muitinių tarnautojai, kurie eina 
viešosios tarnybos pareigas, privalo dė

Amatų mokyklas baigusieji metal- 
ninkai jau gavo dirbą.

Žmonės, baigę kurią nors bendro 
lavinimo mokyklą ar net universitetą, 
nusiminę ieško kokios nors privatiskos 
ar valdiškos vietelės ir, deja, negauda
mi jos, įsirašo į bedarbių inteligentų 
eiles. Tuo tarpu amalų mokyklų '.noki 
niai dar prieš egzaminus susiranda sau 
darbo.

Šįmet ypatingai greit pavyko gau 
ú darbo amatų mokyklas baigusiems 
metalninkams. Daug jų pareikalavo ir 
konkurso keliu priėmė į artilerijos ir 

(geležinkelių dirbtuves. Iš konkursą 
laikiusių įvairių mokyklų mokinių ir 
privati akai dirbusių amatininkų dau
giausia priimta iš Kauno, Vaikelio Jė
zaus Dr-jos žemesniosios amatų mokyk 
los (12) ir iš Ukmergės valstybinės vi
durinės amatų mokyklos (4). Visi tuo 
tarpu priimti į darbą su pirmos katego 
rijos atlyginimu, tačiau, kiek girdėti, 
žadama greit kategoriją pakelti.

vėti finansų ministerijos nustatytas 
uniformas. Nuo pirmos iki vienuolik
tos kategorijos tarnautojams duodama 
pašalpa kas trys metai uniformai įsi-

Išmokėta per 3 mil. lt. pensijų bei 
pašalpų.

Per šių metų pirmą pusmetį iš 
valstybes tarnautojų ir iš karių pensi
jų fondo išmokėta pensijų bei pašalpų 
3 mil. 19 tūkst. 655 litai. Be to, Lie
tuvos karo invalidams, pasižymėjusiems 
asmenims ir buv. Vokietijos tarnauto
jams Klaipėdos krašte pensijas moka 
valstybės iždas. Jiems iš viso per šių 
metų pirmą pusmetį išmokėta 829 tūkst 
427 litai.

Pensijų mokėjimas didėja, nes au
ga pensininkų skaičius.

Iš tarnautojų atlyginimo i pensijų 
fondą šiais metais per 7 menesius iš 
viso išskaityta 3 mil. 67 túkst. 238 lt.

Gaisrai Kaune mažėja

Šiais metais Kauno mieste ir jo 
priemiesčiuose labai sumažėjo gaisrai. 
Rugpjūčio men. Kauno mieste įvyko 
tik vienas didesnis gaisras «Balkan» 
automobilių garaže. Gaisro metu labai 
sunkiai apdegė 4 darbininkai. Be to, 
buvo keli smulkūs gaisrai, kurie dides
nių nuostolių nepadarė.

Apskritai šiais metais gyventojai 
geriau prižiūri dumtraukius, krosnis, 
atsargiau elgiasi su ugnimi.

Didelis transportas Nemunu.

Artėjant rudeniui, labai pagyvėjo 
prekių pristatymas į Klaipėdos uostą, 
ii kur jos baidokais gabenamos į Tilžę 
Jurbarką, Kauną ir kitas vietas. Šiuo 
metu Nemuno žemupy daugelis baido
kų su burėmis plaukia aukštyn. Kur 
su vėjo pagelba negalima plaukti, bai
dokus traukia garlaiviai. Taip pat dar 
gyvas ir sielių plukdymas.

Pradėta Vilkijos plento statyba.

I Kauno apskrities savivaldybė pra- 
I dėjo tvarkyti plentą tarp Vilkijos ir 
Raudondvario. Prie plento atžymėjimo 
darbų dirba iš darbo biržos paimti 6 
inteligentai bedarbiai. Dar bus paimta 
apio 50 bedarbių prie žemės darbų, ku 
rie prasidės ateinančią savaitę.

Dėl gero derliaus atpigo pomido
rai.

Šią vasarą yra labai didelis der
lius pomidorų. Dėl to Kauno turgavie
tėse pomidorų kaina nukrito iki 15—20 
centų už kilogramą.

Prio statybos dirba 3000 darbiniu 
kų.

Vidaus reisalų ministerijai praple 
tns pramonės darbininkų samdos įstaty1 
mą, į ligonių kasas pradėta registruoti 
ir statybos darbininkai. Kauno miesto 
ir apygardos ligonių kasų statistikos 
duomenimis, iš viso ligonių kasose už
registruota apie 3000 statybos darbinio 
kų, kurie dirba prie statybos darbų 
Kauno mieste ir apylinkėse. Kauno 
miesto savivaldybės duomenimis, šią 
vasarą Kaune leista statyti 800 naujų 
namų, tarp jų kelios bažnyčios ir apie 
30 didelių namų.

Abisinijos žydas gydosi Lietuvoj.

Vienas turtingas Abisinijos žydas, 
prasidėjus Italijos-Abisinijos karui, at
važiavo į Palestiną ir čia apsigyveno. 
Dar seniau jis turėjo nervų ligą ir gy
dėsi Palestinoj, bet nieko negelbėjo. 
Begyvendamas Palestinoj tas Abisinijos 
žydas susipažino su Lietuvos žydais, ku 
rių patariamas atvyko gydytis į Biršto 
ną. Sako, kad Birštone jo sveikata ge
rėjanti. Šiaip šio Birštono pacijento 
odos spalva nors nėra tokia juoda kaip 
negro, bet vis dėlto daug skiriasi nuo 
Lietuvos žydų.

įsteigs senų kryžių muziejų.

Lietuvos mono mylėtojų draugija 
deda pastangų įsteigti senų kryžių mu
ziejų. Tam tikslui norima išrūpinti ne 

j mokamą patalpą ir pinigų eksponatams 
j pirkti.

• Nori įvesti susisiekimą Nerimi.

Keletas inžinierių, kurie turi savo 
ūkius Lapių valsčiuje, dar kartą ištirs 
Neries vagą. Jei pasirodys, kad akme- 

įnų yra nedaug, tai iš Kauno iki Lapių 
i bus įvestas nedidelių motorinių gariai- 
! vėlių susisiekimas.

1 Suimta koletas komonistų.

į Rugpjūčio 26 d. pas kai kuriuos 
komunistus buvo padaryta kratų, per 

‘kurias keletas žmonių buvo suimta. 
Kratos metu pas kontoristą Evsiejų Ko 
zauską, dirbusį Lano spaustuvėje, gyv. 
Ugniagesių g. nr. 1, b. 8. rasta inkri
minuojamos medžiagos, būtent: 1) įvai
raus turinio komunistinės literatūros — 
atsišaukimų, instrukcijų, brošiūrų, revo 
lincinių dainų bei laikraštukų: pažymė
tina, kad tarp rastosios literatūros ras
ta ir įvairios korespondencijos vokiečių 
rusų, ir lietuvių kalbomis ir įvairių fo
to plokštelių; 2) rašomoji mašinėlė ir 
du foto aparatai; 3) septyni kilogramai 
raidžių spaustuvei su įvairiais įrankiais 
ir įvairių chemikalų bei dažų, reikalin 
gų spausdinimo darbams ir 4} septyni 
lapai matricų ir komunistinio turinio 
tekstu.

Iš rastų pas Rozauską dokumentų 
matyti, kad jis priklauso tam komunis
tų partijos vadovaujamam organui, iš 
kurio išplaukia direktyvos visam parti
jos veikimui.

Rozauskas suimtas ir daroma 
kvota.

Leit. Liapidevskis—Ldovskis.

Iš karo lakūno užrašų.
DVI ORO KOVOS.

Taip gerbiamieji matėme mes <ga 
ro». Išeitis buvo beviltiška.

Prieš mano akis, iš rūko išplaukia 
klasiškas puskarininkis Machlapo vei
das ir, tuoj po to, tas pats sužalotas, 
apdegęs veidas ir... fatališkas jo gyve
nimo galas.

Jūs nepažįstate pusk. Machalapo?
Stebėtina! Prancūzijoje kiekvie

nas mažas vaikas pažįsta savo «Asą»
Biogas esi savo tėvynės sūnus. 

Jus, tur būt, nė kiek neįdomuvo Karo 
aviacija.

O Čarlį Čapliną ar jūs pažįstate?
Na, Žinoma. Kaipgi nepažinai — 

tokio komiko, juokingų jojo kelnių, 
skrybėlės, lazdelės, juokingai praskėstų 
jo kojų.

Lindbergą tai tikrai visi pažįstate.
Žinoma, jį pažįsta visas pasaulis.
Ar jūs nepamenat vieno vokiečių 

karo lakūno pavardės, kuris dviems 
metais anksčiau už Lindbergą nugalėjo

Mažai kas supranta karo lakūnų 
gyvenimą ir jųjų oro kovas, todėl čia 
noriu gerb. skaitytojams patiekti iš šios 
srities keietą epizodėl’ų. Karo aviaci
jos mokyklos viršininkas puik. Stari- 
paviovas savo auklėtiniams štai ką bu
vo pasakęs:

... Lakūnas, išlaikęs egzaminus, 
gyvendamas pats save palaidoja...

... Kas iš jūsų laike skridimo pa- i 
juto baimę? Išeikite! Duokite keiią 
kitiems, nes vistiek žūsit skrisdami pir 
mąjį savystovų sklidimą arba jus nu- 
muš pirmoje oro kovoje...

... Aš atveriu jiems akis: statiška 
parodo, kad lakūnas, išskridęs j frontą 
vidutiniškai gyvena tik 30 valandų 
Aviacijai reikalingos aukos. Žinote, 
kad pas Jus nėra jokių šansų gyviems 
išlikti. Prie to ir prisiruoš kite..

O dabar paklausykime pačių oro 
kovų didvyrių atsiminimus. 

tą patį vandenyną? Kodėl taip yra? 
Pavardės tikrojo didvyrio, iš tų dvide
šimties vardų, kuro nugalėjo klastin
gąjį Atlantą prieš ir po Lindbergo, 
nieks nebepameua, o tik linksniuoja 
vieno Lindbergo pavardę.

Kada tas sparnuotas didvyris nu
tūpė Berlyno aerodrome, nustebo puma 
tęs milžinišką minią ir paklausė: «Sian 
die, tur būt, kokios iškilmės? Kodėl 
tiek daug žmonių?». «Taip — atsakė 
jam — šiandie didelės tautas iškilmės: 
jūs — vokiečių lakūnas — pirmasis nu 
galėjote klastingąjį Atlantą.» «Ir kas 
čia nuostabaus? Skridau ramiuoju laiku 
(suprask — ne karo) trisdešimts pen 
kias valandas, skaičiau laikraštį, retkar 
čiais užkąsdavau ..» — paaiškino minė 
tasis.

Po dviejų dienų tas pats lakūnas 
«Berliner Tageblatt» laikraštyje 
pino į Vokietijos visuomenę 
mą, kuriame jis pabrėžė, kad Vokietija 
jį garbina už tai, jog pirmasis nugalė
jęs Atlantą, o pamiršo jo oro kovų, 
per kurias jis numušė 6 anglų naikin
tojus ir penkis bombonešius.

«Aš, — sako užsigavęs lakūnas — 
dešimts per vandenyną skridimų tiek 
nevertinu, kiek vieną oro kovą».

Ir apie jį visi pamiršo.
Taip, mažai kas supranta oro ko

vas.
Moterys, pavyzdžiui, įsivaizduoja 

sau tokį vaizdą: nepaprastoje 29 tūks
tančių su puse metrų aukštumoje, kada 
žeme atrodo, kaip arbūzas su-itinkn 
du priešo lakūnai. Gražūs (būtinai gra
žūs) vyriški veidai, plieniniai nervai, 
geležiniai raumenys, galia įsiutusio liū 
to. Erelio akys įsmigo į priešą. Lakū
nai taiko į priešą iš kulkosvaidžių ar
ba 34 cm: armota. Prieš ji 16 cm. 
storio šarvas (galop jo nopermuši). Pri
siminęs mylimosios vaidą, jis atsargiai 
su knatu padega knnuo ę. Baisus trenks 
mas... šūvis... nepataikė... Tada jis grie 
bia savo priešininką už apykaklės ir 
revolveriu padaręs jo galvoje skylę, me 
ta jį į bedugnę. Po pergales jis grįžta 

savo aerodromą, ištraukia nutirpusias 
ir deda jas napaleoniškai ant 

lėktuvo matiko, kaire ranka nukrečia 
degančios Havajų cigaras pelenus, o de 
šine — užsuka savo dailųjį ūsą.

Ir dar kitokių esam** girdėję pa
našių pasakojimų.

Bet, jei jūs norite susipažinti su 
dalyku, tikra to žodžio prasme, tai klau 
syki te.
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Seimas iškilmingai 
pradėjo darbą

Rugsėjo 1 d. naujasis seimas iš
kilmingai pradėjo darbą. 10 v., daly
vaujant vyriausybei, kariuomenes va
dovybei, užsienio valstybių atstovams 
ir didelei daugybei rinktinės publikos, 
tautot atstovai davė priesaiką. Po to, 
buvo padaryta trumpa pertrauka. Apie 
11 vai. i seimo salę atvyko Vals
tybes Prezidentas Antanas Smetona. 
Valstybės Prezidentas, užėmęs seimo 
pirmininko vietą, pasakė kalbą.

Po Prezidento kalbos 
atstovai sugiedojo tautos himną.

Išvykus Valstybės Prezidentui, 
Ministeris Pirmininkas į laikinąjį sei
mo prezidiumą pakvietė inž. Konstanti
ną ėakeni (pirmininku), Praną Barkaus
ką ir dr. Simaną Janavičių. Laikina 
jam seimo prezidiumui užėmus prie 
stalo vietas, jo pirmininkas inž. K. Ša
kenis pasakė kalbą, kurioje pabrėžė, 
kad visų susirinkusių tautos atstovu 
yra vienas pageidavimas ir troškimas 
dirbti taip, kad tas darbas būtų, kiek 
galima našesnis. Tauta rinkdama ats
tovus Įpareigojusi pranešti čia, ko jai 
trūksta, kas reikia padaryti, kur rei
kalinga eiti ir kokie yra tautos pagei
davimai.

Uždarydamas posėdi inž. Šakenis 
pakvietė tautos atstovus susirinkti 17 
vai. 30 min. eiti Nežinomo kareivio 
pagerbti ir po to susirinkti darbo pc
s'džio, kuriame bus renkama komisija 
seimo statutui paruošti.

Susirinkusiai tautos atstovybei iš 
Įvairių vietų atsiųsta daug sveikinimo 
telegramų bei laiškų. Kai kuriuos jų 
baigiant iškilmingą posėdį, perskaitė 
prezidiumo narys dr. Janavičius. Ar
kivyskupas Pranciškus Karevičius su
sirinkusiai tautos atstovybei atsiuntė 
tokio turinio laišką: «Prakilniausiąjį 
Seimą nuoširdžiai sveikinu ir linkiu 
gausios Dievo palaimos Jo sėkmingai 
darbuotei». Laiške Įrašytas toks motto: 
«Jo dienose užtekės teisybė ir ramybės 
apstumas. Psalmė 71,7».

Iškilmingasis posėdis buvo trans
liuojamas. Jis baigėsi 12 v. 30 min.

Prieš pradedami antrąjį seimo po
sėdį, apie 18 vai. tautos atstovai su 
Ministeriu Pirmininku p. J. Tūbelių ir 
ministerių kabineto nariais atvyko Į 
Vytauto Didžiojo muziejaus sodelį susi
kaupti prie Nežinomo Kareivio kapo.

Prie nežinomo kareivio kapo iš
kilmių metu laikinasis seimo pirminin
kas inž. K. Šakenis Į susirinkusius 
tautos atstovus, dalyvaujant vyriausy-»

bes nariams ir dideliai miniai Kauno 1800 tonų. Sėmenų apie 900 tonų nu-
visuoraenės pasakė kalbą.

Baigęs kalbą, laikinasis seimo pir
mininkas inž. K. Šakenis, padedamas 
seimo prezidiumo narių dr. S. Janavi-
cinus ir Pr. Barkausko, padėjo prie 
Nežinomo Kareivio kapo dideli ir gra
žų, rožėmis išpuoštą, vainiką.

Posėdis, kurio darbų tvarkoje bu
vo vienas klausimas: komisijos rinki
mas seimo statuto projektui parengti, 
buvo pradėtas 18 vai. 55 min. Laiki
nasis seimo pirmininkas, pradėjęs po
sėdį, davė žodį atstovui Pr. Barkaus
kui, kuris nušvietė tautos atstovams 
rinksimos komisijos pareigas bei jos 
paskirti.

Po atstovo Pr. Barkausko kalbos,

matoma gauti daugiau kaip pernai, o 
pluošto apie 1.000 tonų mažiau. Linais 
apsėta 90 túkst. ha (pernai 82 tūkst. 
ha.

Bulviu numatoma prikasti 1 rail. 
774 túkst. 70 tonų, vadinasi 236 tūkst. 
200 tonų daugiau kaip pernai. Bulvė
mis buvo iš viso apsodinta 162 tūkst. 
ha (pernai 161 tūkst. ha).

Sausa vasara pagreitino javų va
lymą. Rugpjūčio viduryje jau beveik 
visi javai buvo suvalyti. Grūdų koky
bė vidutiniška: grūdai smulkūs, bet sau- 
J. Linų valymas jau baigiasi. Tiki
masi gauti neblogų sėklų ir linų 
pluošto.

laikin. seimo pirmininkas inž. Šakenis 
pr.skelbė 15 min. pertrauką, kurios me
tu seimo atstovai išstatytų minėtai ko
misijai rinkti kandidatus. Išėjus lai
kui kandidatams siūlyti seimo pirmi
ninkas konstatavo, kad Į minėtą ko
misiją yra pasiūlyta 5 kandidatai: J. 
Indrišiūnas, A. Merkys, St. Jakubaus
kas, J. Vilušls ir A. Gilvydis. Kadan
gi kandidatų buvo pasiūlyta tik 5, ta», 
pasiremdamas seimo statutui priimti 
tvarkos įstatymo (Vyr. Ž. 547/3809 nr.) 
penktuoju paragrafu, seimo pirminin
kas pareiškė, kad visi pasiūlytieji 5 

I kandidatai laikom: išrinktais bo balsa
vimo. Tą faktą seimo atstovai palydė
jo gausiais aplodismentais.

Po to seimo pirmininkas paskelbė 
posėdį baigtą.

Vasarinių javu, linu ir 
bulviu derlius

Lietuvos Banko žiniomis, vasari
nių javų derlius, be vikių ir žirnių, 
šiais metais mažesnis kaip pernai. Mie
žių numatoma prikulti 220 tūkstančių 
600 tonų arba 5 tūkst. 600 tonų ma
žiau kaip pernai, avižų 338 tūkst. 800 
tonų arba 47 tūkst. 700 tonų mažiau, 
o žirnių 67 tūkst. 600 tonų arba 800 
tonų arba 1.300 tonų daugiau ir vikių 
21 tūkst. 600 tonų arba 1.300 tonų 
daugiau kaip pernai.

Vasarinių javų pasėlių plotai šiais 
metais kiek padidėjo. Iš viso avižomis 
buvo apsėta 338 tūkst. ha, miežiais 203 
túkst. ha, žirniais 104 tūkst. ha ir vi
kiais 18 tūkst. ha. Pietų Lietuvoje 
vasarinių javų derliai šiais motais di
desni, o kitose vietose mažesni, kaip 
kur net ligi 30%.

Linų sėmenų numatoma gauti 32 
tūkst. 100 tonų ir pluošto 31 tūkst.

Lietuvos mišku našu
mas

Pagal gaunamas iš miškų ūkio 
pajamas, atmetus išlaidas, apskaičiuoja
mas Lietuvos miškų našumas.

Praėjusiais 1935 metais gyvais 
pinigais iš miškų ūkio gauta 14 milijo
nų 447 tūkstančiai 157 litai, paskolon 
išduota už 2 milijonus 735 tūkstančius 
127 litus ir nemokamai išduota už 2 
milijonus 430 tūkstančių 441 litą. Iš 
viso 1935 metais iš miškų ūkio gauta 
19 milijonų 612 tūkstančių 725 litai. 
Armėnus 7 milijonus 487 640 litų išlai- 

|dų, lieka 12 milijonų 125 tūkstančiai 
j 85 litri pelno.
! Bendras miško plotas su žeme, 
•nenpaugusia raišku, pelkėmis ir ežerais 
’sudaro 878.568 ha, o grynas miško pio 
'tas — 740.563 ha. Tuo būdu 1 hamiš- 
I ko našumas yra toks (skaitant su miš 
Iko žeme, ežerais, pelkėmis): a) verti
nant gyvais pinigais 7 litai 92 centai, 
b) su visomis paskolomis ir nemokamai 
išduota medžiaga — 13 litų 80 centų. 
Gryno miško 1 ha našumas su viso
mis paskolomis ir nemokamai duota 
medžiaga siekia 16 litų 37 centų.

Skydas.

Spalių 9 besiartinant.
Š. m. spalių mėnesio 9 d. sukaks 

lygiai šešiolika metų, kai lenkai pasi
žadėjo, pasirašė Suvalkuose sutartį ir 

į už dviejų dienų akiplėšiškai ją sulau
žė. Tautų Sąjungos Kontrolės Komisi
jos akyvaizdoje lenkai viena ranka pa į 
tvirtino duotus pasižadėjimus, o kita 
ranka taikė Įsmeigti i mūsų širdį ką i

tik iš sustabdytos kovos kraujais pas* 
ruvusį durtuvą. Lenkai klastingą smur 
tą viešai neišdrįso vygdyti, tam reika
lui inscenizavo Želigovskį ir pagrobė 
mūsų sostinę. Prieš pasaulio akis, len 
kai įvairiais būdais mėgino pateisinti 
savo žygį, tačiau ilgainiui pritrūko kan 
trybės ir po 1923 m. įvykusios amba
sadorių konferencijos, Pilsudskis yieiai 
prisipažino, kad Želigovskio sukilimas 
buvo jo sumanytas ir kad jo įsakymu 
buvo jvygdytas.

Tautų Sąjungoje sietuva bylą la 
mėjo-jai pripažintas Vilnius, nustatyta 
laikinoji deraakracijos linija. Tie tei
sės ir teisingumo faktai liudija, kad 
ateis laikas, Lietuva atsiims Vilnių, tik 
reikia kantrybės ir tauraus darbo. Nes 
ėiandien klausymai: visų tautų lygybė, 
pagrįstas teise bendradarbiavimas, savi 
saugos garantijos, žmonijos siekimas 
laiduoti taiką pasauiyje-etvėso. Teisės 
vietoje pradeda Įsiviešpatauti jėga. Tai 
Įrodė prieš keletą metų Japonijos Ka
ras su Kinija dėl Maužūrijos, Italijos 
karas su Abisinija, noras įsivelti j Is
panijos kruvinąją revoliuciją už žada
mąsias žemes ir t. t. Tokių faktų aky 
vaizdoje, mažųjų valstybių uždaviniai 
eina kita linkme, būtent, išauklėti sa
vo tautos tvirtą valią ir sveiką dvasią. 
Nes jos supranta, kad fizinė jėga yra 
ne sprendėja, bet Įrankis, kuris prikišu 
so nuo išmintingo žmogaus valios. Iš 
praeities turime daug pavyzdžių.

Devynioliktojo amžiaus pradžioje, 
maža graikų tautelė sukilo prieš tų lai 
kų galingąją Turkiją. Ir per savo drą 

įsą, patvarų pasiaukojimą išsikovojo 
sau laisvę. Didžiojo karo rungtynių 
arenoj susitiko prancūzai su vokiečių 
tauta, kuri gausingesnė, turtingesnė ir 
turėjo geriausią kariuomenę bei ginklus 

I*tačiau išėjo pralaimėtoja. Nes prancū
zai, ne per kel’us, ne per keliolika, bet 
pet per kelias dešimtis metų patvariai 
ruošėsi ir ištikus reikalui, sugebėjo su
daryti tokią sąjungą, kuri vokiečius 
perbloškė.

Tad, ėiandien pavojus gręsia tam, 
kas turi silpną valią, menką išmintį ir 
silpną organizmą.

Lenkija prieš Lietuvą atrodo lyg 
milžinas. Tačiau jos kūnas yra sulip
dytas - užgniaužusi laiko dalis svetimų 
tautų, kurios veržiasi i laisvę, kiekvie
nu metu rengiasi š\ lesesniam ateities 
rytojui. Tas svetimas kūnas joms nie
kuomet neprigis. Laisvė ir gyvy beyra 
prigimti dalykai ir juos išrauti niekas 
nepajėgs. Toks yra gamtos įstatymas 
ir prieš jį kiekvienas veiksmas yra 
bejėgis.

(pabaiga 4 pusi.)

Vakar turėjau uždavinį apžvalgy
ti priešo užfrontę. Nors buvau gana 
šiltai apsirengęs, tačiau tiek peršalau, 
kad net dantų negalėjau suleisti, o be 
to, ir gerokai išvargau. Tad šiandie, 
savo palapinėje ir kietoje sudedamoje 
lovoje miegojau it pūkuose paskendęs. 
Musų dalis buvo apie 25 kilometrus 
nuo priešakinių apkasų.

Pas mus buvo šeši rikiuotės lėktų 
vai, — žvalgybiniai, trys atsarginiai, ( 
du naikintuvai ir keturi bombonešiai, j

Greitaisiais lėktuvais — naikintu- ■ 
vais turėjo garbę skraidyti eskadrilės | 
vadas ir aš. Kadangi vadas amžinai j 
buvo užimtas štabo, tad ir išreikalavo i 
dar vieną lakūną, goresnės kvalifikaci
jos — skraidyti naikintuvu.

Jūs žinoto koks skirtumas yra tarp 
naikintuvo ir kitų lėktuvų?

Pirmiausia, naikintuvu gali skrai
dyti gabesnieji lakūnai. Naikintuvai 
paprastai yra vieuavieČiai, su gnlinges 
ninis motorais ir greitesni už kitus.

Visi kili lėktėvai — daug didesni 
paprastai dviejų, trijų ir daugiau vietų 
negreiti (vidutiniškai 150—220 kl. į va 
landą). Jų tikslas: bombarduoti, foto
grafuoti, korektuoti artilerijos ugnį, žval 
gyba ir užfrontinė tarnyba. Gi naikin i

tuvni yra specialiai pritaikinti oro ko
voms, kaip kad ir pats jųjų pavadini
mas — naikinti.

Taigi, miegu labai saldžiai ir kie
tai, Sapne matau ja, matau Volgą, ska 
liką Miloidą. Staiga mano gražus sap
nas tapo nutrauktas mano pasiuntinio 
— armenino.

— Jūs Dybe, Jūs Dybe!
Sapnas dingsta ir aš praveriu akis.
— O Jūs Dybe!
— Kas yra?
— Pas Jus puskarininkis.
— Semionai, aš noriu miego, vel

niop puskarininkį! Chrr, chrr...
— Tai ką gi, palaukt Įsakysite?
— Taip, taip. Chrrr, chrrr.
— O jo daiktus mums čia atnešt?_•
— Taip, chrrr.
— O lovą mums atvežti?
— Tfu, kipšas! Ko pristojai prie 

manęs? Matai, aš peršalau, pavargęs, 
miego noriu, o tu čia su daiktais ir lo
va lendi čia man j akis.

— Bet pas Jus puskarininkis, va
das Įsakyti.

— Kas toks puskarininkis?
— O kas jį žino. Jis Čia stovėti.
Aš atsikėliau ir Žengiau per pala

pinės slenkstį. Dviejų metrų nuotolyje

nuo durų stovėjo vidutinio ūgio, Olim
pijos dievaičio veido bruožais puskari
ninkis.

— Jūs pas mane?
— Taip tamsta leitenante. Aš pas 

kiltas j Tamstų dali, naikintuvų grupę.
— Ach taip? Prašau jeiti. Mudu, 

žinoma, gyvensime vienoje palapinėje. 
Semionai, atgabenk lovą ir paruošk sve 
eini. Taip pat ir kavos. Jūs vadinatės?

— Machlapas.
— Machlapas?
Ir staiga jį apžiurėjau nuo galvos 

iki kojų. Tai štai koks jis, tas pats 
Machlapas.

Tai buvo jau žinomas Asas, numu 
šęs vienuoliką vokiškų Fokerų ir daug 
bombonešių. Drąsus ir oro kovų virtio 
žus. Vokiečiams jis irgi buvo gerai pa 
žįstamas, kaipo nenugali . as jųjų prie
šas.

Karštai suspaudęs jojo dešinę ir jį 
apkabinęs Įvedžiau i palapinę. Malonus 
šypsnys perbėgo per jojo veidą, kuria
me pasirodė dvi gražios duobutės. Ma
tomai, patiko jam mano nuoširdumas 
ir tuo tarpu nepastebėjo, kaip šešiapū- 
dis Semionas numynė jam lakiruotą 
štibletą.

Po pusvalandžio mes jau buvom

prietelinis ir pradėjome viens kitą va 
dinti «tu».

Aš žiūrėjau Į ji ir negalėjau juo 
atsigerėti. Koks malonus ir Įdomus bu 
vo jaunikaitis.

— Kiek tau metų?
— Dvidešimts keturi.
Norėčiau pamatyti tą moterį, ku

riai jis butų neįdomus. Bet moterys 
dabar i šalį: mes fronto.

Vakare jis atsidarė čemodaną ir 
ištraukė iš jo smuiką. Apžiūrėjęs jį, 
patraukė Striku keletą akordų.

Grojo nepaprastai.
Po kelių paimtų akordų jis kiek 

stabtelėjo, užsimerkė ir sugrojo serena
dą «Mūsų».

Fronte aš buvau sužvėrėjęs. Mano 
siela buvo nubukusi nuo kasdieninių 
kovų, bot jis grodamas išblaškė mano 
kasdieninį gyvenimą ir aš paskendau 
praeities prisiminimuose.

Aplink pasigirdo aplodismentai, o 
jis šypsodamas tik virkdė ir virkdė smui 
ką. Raudojo smuikas, raudojo ir mano 
siela. Vėl aplodismentai ir pageidavi
mai groti. Aš tiesiog siutau. Mane 
verkiantis smuikas tiek paveikė, jog ne 
galėjau išsėdėti savo vietoje.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
PASUNKĖJO PORTO ALEGRE LIE

TUVIU GYVENIMAS

Porto Alegre mieste (Rio Grande 
do sul estade) yra keletas desėtkų lie
tuvių. Beveik visi jie yra paprasti dar
bininkai—juodadarbiai. Tik vienas ki
tas yra kokios nors srities specialistas. 
P. Alegre lietuviai darbininkai uždirba 
nedaug, bet dauguma gyveno vidutiniš
kai, nes šiame mieste buvo nebrangus 
pragyvenimas. Šiais metais ir P. Aie- 
gre Žymiai pabrango ne tik maisto pro
duktai, bet ir butai bei šiaip įvairios 
prekes, o atlyginimas už darbą liko 
tas pats. Tokiu būdu šįmet lietuviams 
gyvenimas pasunkėjo.

L. V-is

VILA BELOS LIETUVIU CHORO 
VAKARAS

Praeitą šeštadienį V. Belos lietu
vių chor .s surengė labai gražų vakarą 
SAo Caetano, rua Rio Branco, 45. Pro
gramoje buvo suvaidinta komedija 
«Vasarotojai», monologas, kupletas ir 
dainos. Vaidinimas pavyko gana gerai. 
Labai gražiai padainavo keletą dainų 
V. Belos choras ir panelių duetas. Dai
nos tiesiog žavėjo publiką. Silpnokai 
buvo atliktas monologas, bet puikiai 
pavyko kupletas «Berno Progresas», 
kurį atliko P. Rutkauskas. Bendrai 
imant programa buvo įdomi ir nenuo
bodi. Tvarka buvo pavyzdinga. Publi
kos buvo prisirinkusi pilnutėlė didžiulė 
salė. Vakarą reikia laikyti visais atž
vilgiais puikiai nusisekusiu. Valio, vila- 
beiiečiai!

Pažymėtina, kad prie šio vakaro 
daugiausia pasidarbavo P. Murauskas, 
V. ir P. Rutkauskai. Vakaro pelnas 
paskirtas lietuvių bažnyčios reikalams.

Rep.

V. BELOS LIET. CHORO ARBATĖLĖ

Praeitą sekmadienį V. Beloj pas 
p. Murauską buvo suruošta V. Belos 
lietuvių choro arbatėlė, kurioje dalyva
vo naujasis mūsų kolonijos kapelionas 
kun. P. Kagalinskas. Klebonas kun. P. 
Ragažinskas pasakė gražią kalbą, ra
gindama jaunimą dar daugiau pamilti 
lietuviŠKą dainą ir lankyti chorą. Taip 
pat kalbėjo Ir chorvedis J. Staukūnas.

Arbatėlė praėjo labai gražioje 
nuotaikoje.

Svečias

SPALIŲ Ô-SIOS PAMINĖJIMAS

Bendras lietuvių kolonijos spalių 
9 d. paminėjimas įvyks Mokos Dr. V. 
Kudirkos liet, mokyklos rūmuose, run 
Lithuania Nr. 13. Paminėjimas įvyks 
sekmadieni, 3 vai. po pietų.

Bus skaitomos paskaitos. Jung- 
tynis choras padainuos koletą dienai 
pritaikytų dainų,

vyskupo m. Valančiaus liet.
MOKYKLOS MOKINIU VAKARAS

Šį šeštadienį, Liet Namų salėje, 
rua Bandeirantes.492 Vysk. M. Valan
čiaus mokykla rengia d'de į ir gražų 
mokinių vakarą su labai įdomia ir įvai
ria programa. Spėjama, kad j ei vaka
rą atsilankys daug pub'ikos, nes tai 
dar pirmas šiai-, metais statomas šios 
mokyklos vakaras.

K-as

SPALIU 10 D. VAKARAS ĮVYKS 
BOM RETIRE

Kaip buvo rašyta, spalių 10 d.

šeštadienį, vakaras buvo numatytas sta
tyti Mokoje, Rengiamas Bom Retire, 
Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes, 
92. Programa bus vaidinama labai įdo
mi trijų veiksmų drama, vaizduojanti 
lietuvių kovas dėl Vilnius. Šią dramą 
turėtų pamatyti visi lietuviai. Ji ir 
bus vaidinama, kaip tik tuo metu, ka
da viso pasaulio lietuviai minės Vilniaus 
pagrobimo sukaktuves.

J. BUTAUSKAS PAŠALINTAS IŠ 
«VILTIES» S-GOS

| mūsų lietuviškas organizacijas 
neretai patenka tokie žmonės, kurie 
tik visaip stengiasi pačiai organizaci
jai kenkti, ją šmeižti ir visokį gražų 
darbą griauti. Ne taip senai į «Vilties» 
Bom Retiro skyrių buvo įstojęs tūlas 
J. Butauskas, kuris no tik biauriai 
šmeižė «Vilties» organizaciją, kuries 
nariu jis pats buvo per «Liet. Aidą 
Braz.» bet ir visokiais kitais būdais 
stengėsi kenkti. Už tokį darbą «Vil
ties» Bom Retiro skyriaus vaidyba J. 
Butauską iš savo narių pašalino.

Nesuprantama, kaip tokį žmogų, 
kuris apie visuomenini darbą neturi 
supratimo, Vysk. M. Valančiaus moky
klos tėvai laiko ji Tėvu Komitete. Jis 
ne tik «Vilties» organizacijai stengėsi 
kenkti, bet taip pat kenkia ir moky
klai. Dėl jo intrigų išėjo keletas kur 
santų ir daugiau vakarinių kursų ne-1 
lanko. Visuomenišką darbą turėtų 
dirbti rimti žmonės. Intrigantai ir pri
siplakėliai kiekvienai organizacijai yra 
kenksmingi ir jų reiktų šalintis.

Viltietis

JAU IŠĖJO NAUJAS LAIKRAŠTIS 
«O BALTIC0».

Šiomis dienomis S. Paulo mieste 
pasirodė naujas laikraštis portugalų 
kalba, kuri leidžia ir redaguoja du lat
vių studentai, ėję aukštuosius mokslus 
S. Paulo universitete. Laikraštyje yra 
keletas įdomių ir vertingų straipsnių 
anie Pabaltijos kraštus ir tų kraštų išei
viją P. Amerikoje.

Rugsėjo 30 d. «O Báltico» redakto 
riai Elrnars Ga:lts ir Jacob Abolin lan
kėsi «Lietuvio» redakcijoj, kur juos pri 
ėmė ir turėjo ilgesnį pasikalbėjimą re
daktorius St. Vancevičius.

Naująjį laikraštį remia ir jame 
bendradarbiauja žymiausi Pabaltijos tau 
tų kolonijų — latvių, estų ir lietuvių 
veikėjui bei žurnalistai.

Naujas laikraštis žada eiti du kar 
tu per mėnesį. Pirmasis numeris išleis 
tas gana gražiai, didelio formato ir ant 
gero popieriaus.

SKIEPIJO MOKINIUS.

Šiomis dienomis Dr. Giorgiomarano 
skiepijo Vytauto Didžiojo liet, mokyklos 
mokinius nuo raupų. Vaikučius nuo 
šios ligos numatoma skiepyti ir kitose 
lietuvių mokyklose.

P.

MOK. S. BAKŠIO SVEIKATA TAISOSI

Grįžęs iš ligoninės mok. S. Bakšys 
jau taisosi ir jo sveikata ger5ja. Nors 
mokyk oje dar nedirba bet jau vaikš
čioja ir ruošia savo mokinius šeštadie
nio vakaro programai.

Čia reikia pažymėti, kad «Liet. 
Aidas Brazil » sąryšy su mok. S. Bak
šio sužeidimu prirašė devynias galybes 
biannnusio šmeižto ir melo prieš Liet. 
S-gą Brazilijoj ir uckininkams nepagei
daujamus asmenis. Visi «L. Aido Br.» 
provokaciniai rašiniai ir koresponden
cijos visuomenės neįtikins. Tai bjaurus

(melas ir Šmeižtas, be kuriuo neapsieina 
nei vienas to šlaštlapio numeris.

Žmogus.

NAUJAS LIETUVIU LA1KRASTIS 
ARGENTINOJE

Argentinoje, Buenos Aires mieste 
išėjo naujas, didelis lietuvių laikraštis 
«Išvien», kurio keliolika egzempliorių 
tik ką gavome. Laikraštis pavadintas 
«Išvien», išeina kas savaitę, didelio for
mato ant gero popieriaus. L.aikraštį 
redaguoja rašytojas M. Šalčius. Pirmas 
jo numeris daro labai gerą įspūdį. Lai
kraštis turi daugybė žinių ir įdomių 
pasiskaitymų. Laikraštis žada būti 
grynai lietuviškas, netarnaująs jokiai 

'politinei partijai, panašiai, kaip nuisiš- 
kis «Lietuvis».

Argentinos lietuviams jau senai 
reikėjo gero ir rimto laikraščio, nes 
visi iki šiol ėjusioji laikraščiai daugiau 

tarnavo atskirų as
menų ir mažų grupelių interesams.

ŽIČKUS RADO PAŠAUKIMĄ.

Žinomas lithuanietis Stepas Žičkus 
pasaulinio Sartininko J. Komaro globo
jamas, Rio de Janeiro pagarsėjo, kaipo 
nenugalimas imtininkas. Jis pasirodo 
ringe, kaipo raudonoji kaukė. Pasta
ruoju laiku jis ėmėsi net su dviem i (il
tini nkais iš karto ir juos nugalėjo. 
Kol kas smulkesnių žinių apie jį netu
rime. Daugiau parašysime sekančiame 
numery. Tuo tarpu mūsų milžinui stip 
ruoliut Stepui Žičkui linkimo guldyti 
«ant menčių» visus, kas tik po jo gole 
žine ranka paklius.

Exèempionas.

BOM RETIRO SKYRIAUS SUSIRIN
KIMAS.

Šį trečiadienį spalių mėn. 7 d. 8 
vai. vak. L’t tuvių Namų salėje, rua 
Bandeirantes, 92 šaukiamas Boto Reti
ro skyriaus lithuaniečių susirinkimas. 
Susirinkime privalo daly vauti visi Bom 
Retiro «Lithuanijos» nariai.

Valdyba.

SULOŠĖ ROMUNUS.

Berlyno olimpiada.
(Pabaiga)

Oficialus pasaulio čempionas Ita
lija gynė savo titulą prieš Austriją Ko
va buvo labai aštri, o žiūrovai, kurių 
buvo apie 12.000, savo šūkavimais dar 
daugiau «įelektrino» žaidėjus. Rungty
nės nežinia kuo baigtųsi, jei būtų bu
vęs blogas teisėjas. Bet puikus teisėjas 
vokietis dr. Bauwens su didelėmis pas
tangomis valdė abi įkaitusias puses. 
Italų Rossi 10 min. pasiekė 1:0. Tačiau, 
maždaug tiek pat laiko praėjus, aus
trai išlygino. Tolesnė kova, nors ir ėjo 
su daugeliu jaudinančių momentų, be
vaisė. Rungtynes teko pratęsti. Pratęsi
me italams pavyko pasiekti lemiamą 
eolą ir rungtynes užbaigti 2:1 Laimė
jusi rungtynes Italija apgynė senąjį 
pasaulio čempiono vardą ir pasiėmė 
aukso medalį, išėjus Berlyno olimpiados 
futbolo turnyro nugalėtoja. Antroj vie
toj liko su sidabro medaliu Austrija, o 
trečioj su bronzos medaliu Norve
gija.

PLAUKYMAI

100 m I. stil — I. Csik (Vengr.) 
57G; 2. Jus.n 57,9; 3. Arai (abu Jap.) 
58,0

100 m nugara 1. Kiefer 1:05,9: 2. 
Vendeved tabu USA) 1:07,7; 3. Kijoka- 
wa (Jap.) 1:08,4.

4t0 m. craul — 1. Medica (USA) 
į4:44.5: 2. Uito 4:445,6: 3. Makino (abu 
Jap.) 4:48,1 

j Šuoliai i vand. — 1 Degener 163, 
į57 tašk.: 2. Wnyne ’.59,56 t.: 3. Greene 
L visi USA) 146,29 t.

Šuoliai j vandenį mot. — Gestriog 
s9.j7 taš.x.; 2. Rawes 88,35 t; 3. Poy 
n ton 11:11 (visos USA) 82,36 t.

Šuoliai nuo i.okšto mot. — l.Poyn- 
ton-llill. 2. Dunn (abi USA), 3. Kohlcr 
(Vok.)

100 m craul mot. — 1. Masten-
brock (Oland.) 1:05,9; 2. Campbe l (Ar

dent.) 116,4; 3. Arendt (Vok.) 1:06,6,
100 m nugara mot. — 1. Senff 

1:18,9; 2. Meatenbrock (abi Oland.) 1: 
i 19,2; 3. Bridge (USA) 1:19.4.

200 m krūt. mot. — 1. Mackata 
(Jap.) 3:03,6; 2. Genenger 3:07,8; 3. 
Iloiten (abi Vok.) 3:09,5.

4X100 m craul mot. 1. Olandija 
4:36,0; 2. Vokietija 4:36,8; 3. USA 4:402.

4X200 m — 1. Japonija 8:51,5; 
2. USA 9:03,0; 3. Vengrija 9:12,3.

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 27 d. Mo 
kos «Lithuanijos» futbolninkai stiprini 
sužaidė su vienu iš stipriausių šiais rne 
tais Mokos rajone futbolo klubu «Onze 
Romanos» F. C. Antrosios komandos 
parodė gana gražias kombinacijas, bet 
pabaigė savo žaidimą lygiomis 0 : 0, 
nors buvo pastebėta žymi lietuvių pers
vara. Išėjus į aikštę I-sioms koman
doms. lithuanie-iai iš karto pasirodė 
aikštės viešpačiais. Pirmą kėlinį teko 
žaisti prieš vėją, bet lietuviai netik su
gebėjo savo vartus apginti, bet ir įspaii 
dė vieną gola į priešo vartus. Antram 
kėliny, pavėjui, dominavo lithuaniečiai. 
Romunų, samdytas Palestros I koman
dos vari ninkas, vos spėjo lithuaniečių 
šaunamas bombas gaudyti. Tik per di 
dėlę laimę rungtynės romu aras baigė
si prala'rnėjimu 2:0. Iš lietuvių ta 
dieną labai gražiai pasirodė jaunutis 
vartininkus. Komandos sąstatas žaidęs 
prieš I-ją romunų koni. buvo sekantis: 
Aleksas Rudzevičius. Petras Knzakovi- 
čin*. Motiejus Buitrušis. Bromus. Pr. 
Mockus, Jonas Sabasoviciua. Antanas, 
Jurgis Golskis, Juozas Vnnke, Z’gmas 
Alionis. Jonas Stankevičius.

1 Rungtynių pasižiūrėti buvo susi
rinkę nemaža lietuvių, kurie išsiskirstė 
patenkinti gražiu savųjų lošimu.

Buvęs.

(tęsinys iš 3 pusi.)

SPALIŲ 9 BESIARTINANT.

Ką šiandien užgrobtoje teritorijoje 
lenkai nuveikė, sunku pasakyti, bet ro
do®, nedaug. Tačiau viena reikia kon
statuoti, kad jos šeimininkavimas už
grobtuose kraštuose, neša daug žalos 
plačiai lenkų tautai. Ji uždarinedaiua 
lietuvių, gudų, ukrainiečių mokyklas, 
mėtydama iš prieglaudų varguomenę, 
mirtimi bausdama — pakariant, sušau 
dant, lenkų valdininkų išprovokuotus 
mūsų tautiečius, demoralizuoja viso 
Vilnijos krašto gyventojus. Sėja nea
pykantos grūdą ir augina sau gausius 
priešus. Lenkai taip pat niekina ir 
savo teisę, kuri visame pašalyje, su 
praniauta, kaipo asmens ir visuomenės 
gėryb’ų saugotoja. Lenkai per savo 
agentus paver»: veriems prievarta įsakė 
neklausyti jų teisės. Tuo būdu per sa
vivaldybių rinkimus turėjo užleisti ją 
lenkams pasinaudoti.

Todėl, šitoms lenkų pastangoms 
negali nepasipriešinti visi lietuviai, 
vistirk kur jie gyventų. Mes pakėlė
me rusiškąjį — prespaudos jungą, mū
sų tautiečiai pakels ir lenkiškąjį mo
kyklų, organizacijų ir vUokių peisekio- 
jimų, spaudimą, mokėdami gražiai su
jungti savo jėgas ir pastangas.
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Nuolatinis politikos žaidimas 
Europoj.

Praėjo dvidešimts du metui nuo 
pradžios didžiojo, savo pasekmėmis? la
biausiai katastrofingo, kuro, bet dabar
tinis Europos politinis gyvenimas ma
ža kuo skiriasi nuo anų laikų. Politi
nis horizontas, kaip ir pries Sarajevo 
tragediją, pilnas grąsinančlų tamsių 
debesų, kas ir verčia Senąjį Pasauli 
— Europą nuolat budėti, nes baisi ka
ro šmėkla kyla iš visų pusių.

Kas būtu, jei nebūtų turtuo!
Kai kas gražiais žodžiais įsitiki-1 

nėja, kad pakanka tik panaikinti ka-1 
pitaiiziną, nusavinti visus turtus, kaip į 
bematant žemėje prasidėtų rojiškas gy-1 
venimns. Daugelis tuo tiki. Tačiau re
tas tikrai įsivaizduoja, kas tada iš ti-l 
krųjų būtų, kaip pasikeisiu gyvenimas, 
kiek kiekvienam tektų iš kapitalistų 
tūrių. Tuo tarpu į ši klausimą atsaky
ti nėra taip sunku. f

yra tas, kad nauji Europos valdovai, 
galingi įgaliotiniai, Žmonės, kurie lai
kosi valdžioje metus ir metus, turėda
mi ypatingas teises - iškilo lyg ir burtų 
pagalba Tas jų pasirodymas politiniu 
me gyvenime turi ką ini panašaus su 
«Tūkstantis ir Vienos Nakties» stebuk
lais. Nieko panašaus neatsitikdavo 
prieš tai.

1 Caras Nikolojus taip garsus savo 
Kas dieną būua įvykių, kurie vis į puošniais dvariškiais, iškilminga bažny 

“ čia, galinga kariuomene, - ką jis turė
jo mmisteriu užsienio reikalams gabų 
diplomatą senosios mokyklos: Sazonovą 
kuris niekados neužėmė kitos vietos, 
kaip šios. Viešame savo gyvenime ma 
ža asmenų buvo tiek žinomų, kiek jis. 
Jo puošni uniforma ir jo visuomet šyp 
santis veidas buvo lyg ir kaukė, po ku 
rios niekuomet negalima buvo atspėti į ko aukso fondo, --- ----- ------
tikrus Sazonovo siekimus. Visuomet'(apie 850 litų). Šeima iš 4 žmonių pau- 
mandagus. - jo nuomonė visuose reiks-irų apie 3400 it. Bedarbio šeimai, rodos, 
luošo atsverdavo kitų nuomones. j būtų tikrai didele parama. Pagaliau ir 

Kas galėjo manyti, kad ateis lai-1 kiekvienam ne pro šalį gauti savo do
kas, kuomet «šventąją Rusiją» batsiu-JIį iš tų kapitalų, kuiie dabar priklau- 
vio sūnus, ištremtas anr.is ’.’kais į pat Įso kapitalistinėms bendrovėms. Tačiau 
Siberijos gelmes. asmio; kur o var ‘tai yra .‘ k netraukti apskaičiavimai.

artina Europos gyvenimą prie naujos 
katastrofos. Kad ir vienas paskutinių 
Įvykių — Hitlerio nutarimas pratęsti 
karo prievolės laiką iki dviejų milijonų 
— puikiausiai vaizduoja šių laikų val
dovų siekimus.

1914 metų galiūnams istorijos 
sprendimas nebuvo palankus: jei jie 
ir nepradėjo karo, tai visgi neturėjo 
pakankamai g alios bei gabumų, kad jo 
išvengti. Dabarties politikai randasi 
ne geresnėj padėty, bet jie dar laukia 
viešosios nuomonės sprendimo, kuomet 
ateis jų laikas.

Garsus amerikiečių chronistas P. 
W. Wilson'as, tarptautinių santykių ži
novas, pravedė labai įdomų palygini
mą tarp atskirų politinių asmenų, tu-; 
rinčių ryšį su politinių laikų įvykiais. ! 
Ištrauką iš to jo palyginimo čia paduo
dame.

Jauni valdovai
Bendrais bruožais galima pastebėti, | 

kad 1914 metų pradžioje Europos vals
tybių jėgų santykiai buvo lygsvaroj, 
iviek vėlinu, akyvaizdoje nekuriu, įvy
kių, ta lygsvara buvo išvemta iš savo 
normalės padėties, kol, pagaliau ji stai
ga pakriko. Valstybių valdžios vairi
ninkai visomis išgalėmis stengėsi poli
tinę lygsvarą vėl atitaisyti, bet baigė 
tuo, kad visiškai neteko savo veiks
mams kontrolės ir katastrofą pasidarė 
neišvengiama.

Šiandien Europos valstybės deda 
visas pastangas, kad palaikyti savo 
tarpe taiką, o taipogi užtikrinti taiką 
tarp atskirų valstybių Tautų Sąjunga, 
Lokarno paktas ir panašios sutartys 
turi savo tikslą atskirų valstybių šie- ( 
kimus suvesti į vieną tam tikrą sieki- j 
mu centrą, arba subendrinti. Šis vale- , 
tybių siekimas, vadinamas «kolektyviu 
apsidraudimu» arba tarpusavio apsau- . 
gos garantavimus, šiuo laiku yra tiek . 
iširęs, kiek 1914 metais tarptautinė jė- , 
gų lygsvara pakrikusi buvo Kaip prieš- ( 
kariniais, taip ir šiais laikais tarptau
tinė padėtis labai rimta.

1914 metų galiūnai sudarė grupes 
asmenų savo siekimais labai priešingus 
vieni kitiems; tas pat galima pasakyti 
ir apie šių laikų valdovus. Bet jei anų 
laikų politikai stebino pasaulį savo iš
mintimi, šių laikų atrodo lyg ir per 
jauni duotam uždaviniui atlikti. Ne tiek 
jauni amžium, kiek prityrimais šie 
nauji valdovai, kurie tiki esą pasaukti 
pasaulio naują gadynę pradėti. Ištiesų, 
visame Europos kontinente nėra ne 
vieno politiko, kuris savo prityrimais 
bei išmintim prilygtų prie Glndsmno, 
Disraeli. Balfouro. Europa tarp kitų 
didelių asmenybių neteko Hindenburgo 
— Vokietija, Venizeloso — Graikija, 
Briano — Prancūzija. Senvvą prityrusi 
anglų karalių pakeitė jaunas ir Čekos
lovakijos seno prezidento vietą užėmė 
jo mokinys Eduardas Benešąs.

Tarp įžymių asmenybių 1914 mo
tų gadynės yra užsilikę tik du: eks kai
zeris Vilius. Doorno tremtinys, ir Da
vid Lloyd Džordžas, kuris jau 14 metų 
gyvenu atitolęs nuo valdžios.

Stebuklu gadynė. •
Vertas didžiausio nusistebėjimo,

PraktJ^oje dabartinių kapitalisti 
nių bendrovių turtai negali būti išda
ilinti .’Vienintelis dalykas, ką galima 
b’utų padaryti, tai tą turtą paimti vals
tybei. Tat taip pat nelengva padaryti 
nenusikalstant teisingumui. Kapitalisti
nių bendrovių turtai nėra vien stambių- 
jų kapitalistų turtai. Smulkūs Prancū
zijos taupytojai savo santaupas dažniau
siai sudeda į vertybės popierius (ben
drovių akcijas ir kt.). Tokiu būdu nu. 
savinami bendrovių turtus, be kapita
listų turtų, būtų nusavintas ir kuklaus 
tarnautojo, ir darbininko ir net tau
pios tarnaitės santaupos kurios įgytos 

j darbu. Leiskime, kad revoliuciniame 
' j turi šiokį tokį 

turtą, bus priskirtas eksploatatorių kla
sei ir kad visi bendrovių turtai bus 
nusavinti. Kai tie turtai pasiliks vals
tybės žinioje, piliečiai tiesioginiai nie
ko negaus ir bent jų dauguma skusis, 
kad valstybė juos nuskriaudė. Bet ga
lima visas kapitalistines bendroves su
jungti j vieną ir tos naujos bendrovės 
akcijos 

[Tuomet kiekvienas pilietis, kaip minė- 
j ta, gautų 900 frankų vertes akacijų. 
Su tomis akcijomis jis negalėtų nieko 
daryti, kaip tik gauti už jas dividentą 
(pelną) Dabar visos Prancūzijos preky
bos ir pramonės bendrovės per metus 
gauna 3% milijardus pelno. Kitaip sa 
knnt, nacionalizavus visr.s bendroves 
kiekvienas prancūzas per metus gautų 
apie 80 frankų pelno. Iš šios sumos 
dar tektų sumokėti valstybės ir kito
kie mokesčiai. Tokiu būdu kiekvienas 
galėtų turėti tik 5 frankus (2 litus) 
daugiau pajamų per mėnesį, jei preky
bos ir pramonės bendrovės būtų nusa
vintos.

Praūcūzijos banko aukso fondas, 
iš kurio kiekvienam piliečiui galėtų tek. 
ti 1250 frankų, faktiškai negali būti 

. išdalintai, nes tai reikštų pačio banko 
ir visos piniginės sistemos žlugimą. 
Todėl negalima kalbėti apie pelno paskir 
stymą. Čia vėl kiekvienam piliečiui ga 
lėtų tekti keliolika frankų per me;us 
daugiau pajamų. Žodžiu, sugriovus stam
biausias prancūzų kapitalizmo tvirto
ves, kiekvienas pilietis galėtų gauti 
apie 3—4 litus daugiau pajamų kns 
menesį. Tenka labai abejoti, ar dauge
liui dėl to gyvenimas pasidarytų leng
vesnis. Pagaliau ir tie 3—4 litai, bent 
pradžioje, yra abejotini. Be landžios ir 
judrios privatinės iniciatyvos bendrovių 
pelnas labai sumažėtų. Tokiu būdų, ka
pitalizmo panaikinimas Prancūzijos pi. 
liečiams neatneštų bent kiek žymesnės 
medžiaginės naudos. O Prancūzija yra 
kapitalizmo ir smulkiosios buržuaz jos 
kraštas. Tuo labiau jokios laimės nepajus 
tų mažiau turtingų kraštų piliečiai, jei 
jie suvestų sąskaitas.su kapitalizmu. To- 
kiti būdu, kapitalizmo klausimas yra 
daugiau principinio, kaip medžiaginio 
pobūdžio klausimas.

kraity «Paris Soir» išnagrinėjo,šį klau
simą. Visų Prancūzijos prekybos ir ' 
pramonės bendrovių bendroj kapitalas 1 
sudaro 3G milijardus frankų. Prancūzi
jos banko aukso atsarga sudaro 50 mi
lijardų frankų. Išdalinus šiuos visus 
turtus visiems Prancūzijos piliečiams 
lygiomis, kiekvienam, tektų 900 fr. iš 
prekybos ir pramones bendrovių kūpi- !ftzarte kiekvienas, kas

jtalo ir 1250 frankų, ii Prancūzijos ban
ko aukso fondo, iš viso 2150 frankų

išdalinti visiems piliečiams.

Brazilijos Krioklių vaizdas.

Kas galėjo nungityti, kad nežymus ' 
prekybos agentas M.r. Harison'ns, kuris į 
kiekvieną rytą skųZėjo į traukinį, einan 
tį į Londoną, tuo /tarpu, kai pats aty-, 
džiai buvo rusu p dicijos ieškomas, kaipo 
kaltininkas, dalyvavęs apiplėšime trau-i 
kinio, vežusio pinigas į Tiflisą, - atsisės j 
į vietą, užimama kada'se paties Sazono: 
vo, ir, keičiant visą eilę pavardžių, pa- c 
si vadi nu save pagaliau Maksima Litv;- 
novu ir atstovauja Rusiją 17 metų?

Kaizeris su savo begaline kiekybe 
puošnių uniformų buvo galingas karo) 
valdovas, kurio galybės vyriausias išsi
reiškimas buvo jo armijoje, didžiausio- 1 
je ir galingiausioje tų laikų. Vokietija, i < 
Kaizerio valdoma, mate kara tris syk - 
su Danija, Austrija ir Prancūzija, ku-1 
rių kiekvienas paeiliui sekant'8 vis pa- ’ 
didindavo Kaizerio didybę.

Vokiečių tauta visiškai pasitikėjo 
savo ginklų galybei ir tuo laikinas vo-' 
kiečių kanc eris Bethmann-Holweg’is, Į g;ig yra priešingybė Goobelsni. Prūsų 
kaip ir kiti tų laikų žymus vyrai, buvo ■ ministeris pirmininkas ir pirmas Hitle- 
tikri, kad Vokietija, visų gerbiama, pa- r.o yra bavarų aristokratas. Negalima 
galiau pasilsės ir pasinaudos savo ga- K.vj-yjį8 jai)ai būtų prisirišęs 
lybės vaisiais. prie savo darbo kabinete, vi«ų pirmiau

Kam šiandien ta visa galybė teko." SU4 jįS didelis kalnų mylėtojas ir lu- 
’ Adolfas Hitleris, kuris 1914 metais bu-: kūnas.

vo paprastas iškabų tepiiotojas (jokia 
1 žymi asmenybė). I

reiviu-savanoriu stojo į karą, ir kaip į 
toks, klausė vyresniųjų įsakymo. Šian- 
d.en JIS didinusios galiūnas, kurio ga- tiniam paBao!iSi nieko gero nelemia, 
lybei pavydėtų ir anų laikų valdovai, I r e

Dėl asmenų, kurie šiais laikais | Vertė H. V-is.

DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 

■TUVOJE Ik KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS ..LIETUVI4- 1937 METAMS.

valdo Vokietiją, pažymėtina, kad jie iš
kilo dėl Vokietijos pralaimėjimo. Joa- 
chiroas von Ribbentrop’as yra kilęs iš 
kario šeimos ir karo dalyvavo Hczarų

< Menanti). Paulius Juozas Goebelsas, 
..męs 1887 metais netoli Duesseidorfo, 
yra pastoriaus sūnus, kuris dėl kojus 
nenermalumo nebuvo šauktas karan. 
S tvo būdu ir kilme Hermanas Goerin-

Prūsų

t , Šie asmenys valdo šių laikų Vo-kuris paprasta ką. kietiĮ, , va.lov-„„ja jos o!ltinia„,
i barn ir Vain . . j j tI venimni.

._ __ Europos politinis žaidimas dabar- TIK ..Ivl ICTUW
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Puíl. 6 LIETUVIS

Negyvosios juros turtai ir darbi 
ninkai su raudonomis akimis VISUR IK VISADA BOK LIETUVIS!

Valgykla ir pensionas.
g Skanūs r,7etūs ir mėnesinis pensi-

i. ir pensionas.

Šventame Rašte randame pasako* 
jlmą apie Sodomą ir Gomorą, du mies
tus, kurie kadaise stūksojo Palestinos 
rytinėje dalyje. Gražių tai miestų bū
ta ir nerūpestingų žmonių juose gyven
ta, tačiau šiandien tų miestų nėra likę 
iiė žymės, šventasis Raštas sako, kad 
žmonės, tuose miestuose gyvenę naudo
josi didele prabanga, pradėjo ūžti, la- 
trauti, ištvirkauti ir buvo skaudžiai 
nubasti. Dievas pasiuntęs ant abiejų 
miestų ugnies ir sieros lietų, kuris vis
ką sunaikino, o griuvėsius prarijo atsi
vėrusi žemė. Miestų vietoje paliko tel- 
kšoti kartaus, kaip smala, vandens 
ežeras, kuris tapo pavadintus Negyvą
ja jūra.

Šiuo pasakojimu tikėti ar netikėti 
kiekvieno yra valia. Tačiau kartais, 
kaip smala vandens ežeras Palestinos 
rytinėje pusėje telkšo ir dabar. Ir da
bar jis yra vadinamas Negyvąja jūra. 
Tai vienintelis toks ežeras visame pa
sauly. Ežere neauga nė jokia žo’ele 
ir neplaukioja jame nė vine žuvis, nei 
šiaip sau koksai, net menkiausias gyvis. 
Bet kuris gyvas daiktas, patekęs į eže- j 
rą, miršta. Ežeras yra negyvas tikra į 
to žodžio prasme.

Mokslininkai tyrė, dėl ko šiame , 
ežere negali įsiveisti nė menkiausia gy-, 
vybė. Pasirodė, kad kalti įvairūs mi
neralai, kurių labai daug yra vandeny. 
Padarius vandens analizą, paaiškėjo,» 
kad viso kiekio 25% sudaro druska, j 
11% magnio chloudas, 1% natrio chlo . 
ridas ir didelę dalį dar bromas, kalis, i 
kalcis, natris. Tokiame skiediny, aiš- 
ku, gyvybe negali klestėti ir žūsta, vos į 
tik į ežerą patenka. Bot ežeras turį I 
ir kitą ypatybę — jame negalima pa
skęsti. Dėl daugybes ištirpusių, mine
ralų, ežero vanduo yra nepaprastai 
sunkus. Daugumas daiktų, kurio pa
prastame vandeny skęsta, čia plūdu
riuoja.

Turtai iš Negyvosios jūros pradėti 
graibyti dar visiškai neseniai. Pirma
sis rizikuoti ryžosi augias Alfredas 
Mond, kuris tuoj po didžiojo karo įs
teigė Palestino Potash Company, suor
ganizuodamas Negyvosios jūros tur 
tams eksploatuoti truputį kapitalo. Jis 
pradėjo darbą su kukliomis lėšomis, c 
Negyvosios jūros pakrantėse stūkso 
druskos garinimo įmonės, didžiausios vi
same .pasauly.

Šios savotiškos druskos garinimo 
įmonės, tai ne kas daugiau, kaip iš 
lentų sukaltų barakų eilė ir milžiniški, 
ežero pakrantėse iškasti baseinai. Nes- 
tyro į dangų kaminai, iš kurių verstų
si debesys juodų dūmų, nekelia praga 
riško triukšmo mašinos. Mašinų čia 
nėra, nes jos niekam nereikalingos. 
Darbą dirba žmonės ir saulė, kuri čia 
pavaduoja visas mašinas. Svarbiausias 
dalykas yra vandens išgaravimas, o 
saulė teikia pakankamai šilumos ir pa- ‘ 
daro tiek, kiek nepadarytų didžiausi 
techniški garinimo įrengimai. Ežero 
pakrantėse žiemos mėnesiais tempera
tūra nebūna mažesnė kaip 25 laipsniai, 
o vasaros dienomis termometras papras
tai rodo 40—50 laipsnių karščio. Taip 
saulei kaitinant, vanduo baseinuose 
garuoja neblogiau kaip ugnies šildomuo
se katiluose. Prie Negyvosios jūros 
vandens garinimo dirba apie 5000 dar
bininkų. Jie prileidžia baseinus van
dens, prižiūri vandens garavimą, su
renka po garinimo likusias medžiagas, 
jas gabena į sandėlius, iš sandėlių ve
ža į apdirbimo įmones ir t. t. Darbo 
sąlygos čia nepaprastai sunkios. Dar
bininkus labai vargina karštis ir drėg
mė. Nuolatos mirkdami sūriami, che
minėmis medžiagomis gausiame vande 
ny, jau po kelių savaičių gauna odos 
uždegimą arba kokią nors plaučių ligą. 
Akių uždegi irias čia nuolatinė nesvei-

kata. Pamatyti darbininką normalio. 
mis, neparaudusiomis akimis galima tik 
ką atvykusi i darbą. Darbininkai dėl 
to čia tedirba vos kelis mėnesius, o 
paskui vyksta į sveikesnę vietą ilsėtis 
savo vietą užleisdami kitiems. Pasvei. 
kę ir pailsėję grįžta atgal ir pakeičia 
pirmuosius. Ne vienas amžinai atsiža- 
dašiumo druskos pragare dirbti, bet 
po kurio laiko atvyksta vėl, gana aukš-

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausį ir 
pigiausį visoje Pietų Amerikoje savait

raštį «LIETUVIS».

kaimas.

to atlyginimo viliojami. Darbininkai 
čia gali uždirbti, kaip niekur kitur, 
tačiau prikiša nemažai ir sveikatos, 
kuri vis dėlto už pinigą brangesnė.

Negyvosios jūros turtai ■ eksploa" 
tuojnmi jau dvidešimtį metų, tačiau jie 
nei viena saujele nesumažėjo. Turtų 
ežeras turi neapsakomu?» išteklius. 1 
ežerą įteka daug upių, tr/čiau ežero van
duo nepasidaro gėlesnių, nors upių van
duo druskos bei kitų/ medžiagų prie
maišų neturi nė trupučio. O iš ežero 
neišteka nė mažiausias upokšnis. Atro
do, kad ežere vandens turėtų daugėti. 
Bet čia įsimaišo saulė su karštais sa
vo spinduliais, /anduo iš ežero galuo
ja ir išgaruoja (o maždaug tiek pat’ 
kiek atiteka urminis. O Palestine Po 
tash Company turtų ne tiek jau daug 
išgraibo, kiek tuo pačiu laiku jų prr 
tirpsta iš sluoksnių, esančių ežero 
dugne.

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI
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RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiui ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$7C0 t’k

POVH-Ą ROMANOVĄ

pas

Sê 
X 
Si
X 
X

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

jonas. Duodami pietūs į namus, jį 
Kalbos prieinamos. Užeikit pas g

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ0
g Vila Anastacio, Rua Alvaren

ga Pcichoto 85.

I 
s
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JEI NORITE SIUSTI PINIGUS | 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

PIGIAI PARDUODAMAS NAMAS SU
SKLYPU

Vila Ze’. Inoje, Rua 5, Nr. 5 (prie 
pat vaistinės). Namas visai naujas 
turi trys kambarius ir dvi virtuves 
Labai graži vieta.

Smulkesnės žinios vietoje.

DR. EDITH KOGAN
DA NTIETÉ -CHIRURGE

Berlyno — Brazilijos universitetų.
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida São João, 613 Ap. 1, 1 and

Snvienitas Holandijos Bankas
(O Banco Hollandez Unido)

RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 
•i tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais

Suvienytas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$000 VERTES, 

kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis j šią vaisiu-kurį privalo turėti ~ _ ...
gąją valstybę ir norint siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS Į JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti į mūsų banką, j Ga
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

4112 O|O metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu į motus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodžio mėnasių.

Jūsu garantija yra 
Hoilandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williemstad ir Oranjestad.

X 
X
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Dr. Wladimir de Thímé
PrisíeJfusis Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kr.

Visokių dokumentų išrupinimas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», įvairūs líúdymai, šamados ir,visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 Fflla 23 (esq. Praça da Sè) Tei. 2-6255

| Dr. B. K. Chipiakoff |
lįsi (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) «3

EI
P.j Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gg

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

a Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir L t... s
E E

LEITE VÍGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2182, 9-2163.’

„Lietuvio“ prenumera- „L IE T U V I S«
ta papiginta! gaunamas šios© vieíossg

Dr. Adolpho Taubktn
> ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, Žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*

1936 metams „Lietuvis*4 j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). J 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Šoteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

^aininiiiiwfflBnBamumiiuwiiiM-rMWPtnnicnnn^aiisR!^ 
£* Vokiečių fotografijų įstaiga S 
į „BERK ARDO*’ | 

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- S 

Ė grafijų srity. Specialybė padidi- f 
f nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir § • 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų J• 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
§ Rua. São Caetano. Ill (senas n.103) Į 

Tel. 4-5576 São Paulo. Jy

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. An no j.
6} Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

a ti sri?
JOSE r. E V K o V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sào Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Praça da Sê, 83 1® andar

Tel. 2-3835

Daktaras
a. jazara-skege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, Venecijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUlCr^ OCOIIG.VI'

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Vįeriiia i« visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: atraktos, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

Músu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių. 

Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima sius 
ti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

’Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose salyse:

■Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

«Lietuvį» galima užsisakyti į bet kurią pasaulio valstybę. Į šiaurės 
Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pezai. Urugvajuje 2 pezai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Is visur kitur, iė-kyrus Lietuva, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1664.
S. PAULO - BRASIL.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą

Cuyabâ 12. 9. 36.
Bagė 27. 9. 36.
Macedonier 10. 10. 36.

Kainos pigios.
CASA

; Parduodamo laivakortes pigiausiomis į 
j negu kur kitur kainomis. Duodame pa-į 
įtarimų visais išeivybės klausymais. Ne-j 
•galintiems atvykti į Šilo Paulo į užklau Į 
j simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-; 
• tuviškai arba kuria nors kita kalba. I 
CARIA J- FRIZZO

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais por Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

££ OIA įkurta 1900 m.
Rus Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Į t saiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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'P A 5 A U L ¥
Generolas Franco paskubtas Ispa

nijos tautos vadu’.

Ispanijos revoliucijos taryba vie
šai paskelbė vyriausiąjį sukilėlių vadą 
generolą Franco Ispanijos valstybės va* 
du. Spėjame, kad sukilėliams paėmus 
Madridą bus sudaryta nauja Ispanijos 
vyriausybė su gen. Franco priešaky.

Naujausios žinios praneša, kad su 
kiteliai užėmė Toledo miestą ir žygiuo
ja Madrido linkui.

Priešrinkiminė propaganda Ame
rikoje

Besiartinant Jungtynių Amerikos 
Valstybių prezidento linkimams visoje 
Amerikoje varoma didžiausia priešrin
kiminė propaganda. Kandidatui į pre- 
z'dentus važinėja po visą valstybę agi
tuodami. Dauguma Amerikos laikraš
čių pafyirfi, kad nežiūrint visų respu
blikonų daromų pastangą, Amerikos 
prezidentu būsią? išrinktas dabartinis 
prezidentas Roosveltas.

Numušta franko vertė.

Prancūzijos senatas nutarė nuraus 
ti Prancūzijos piniginio vieneto franko 
vertę. Franko vertės nurausimas šukė 
lė nerimą ekonominiuose sieksniuose.

Brazilijos valstybės bankas paskel 
bė, kad Brazilijoj oficialus pinigų kur
sas bus paremtas vieton franko - do
leriu.

Vokietinimo politika

Iš Berlyno pranešam;», kad Vokie
tija vėl pradėjo smarkiai persekioti tau
tines mažumas, ypatingai lenkus. Aukš
tojoj Silezijoj lenkams uždrausta lenkiš
kai giedoti bažnyčiose. Taip pat var
žomos tautinių mažumų mokyklos.

Tautų S-gos tarybos posėdžiai

Ženevoje šiuo metu posėdžiauja 
Tautų S-nos Taryba. Svarstomi įvairūs 
tarptautinės politikos klausimai. Neku- 
ne Europos laikraščiai rašo, kad Tautų 
T-gos prestižas tiek smulkęs, kad jo 
nepataisys jokios projektuojamos refor- 
mífe.

Ispanijos sušaudyta daug sukilėlių

Paskutinėmis dienomis Ispanijos 
extremistu valdžios (Madrido) įsakymo 
sušaudyta d.ar keli šimtai suimtųjų 
sukilėlių. Susf/iudytojų tarpe yra kelio
lika karininkų Ar šiaip žymių Žmonių.

Iš Madrido ' pranešama, kad Ispa- 
ínijos sostinėje vieApatauja nerimus.

■ Katalikiškos spauč,08 kongresas 
Komoje\

i \
, Romoje prasidėjo tarptautinis ka
talikiškos spaudos kongresas!» Kongre
se dalyvauja įvairių pasaulio valstybių 
katalikiškos spaudos atstovai. (Priimta 
daug svarbių nutarimų. /

Redakcijos Atsakymai.
J. Butauskni. Korespondencijos 

dtl vietos stokos įdėti negalėjome. Su
naudosime sekančiam nn.ueny.

K. K rui. Atsakinėti į «Liet. Aido 
Brazilijoj* šmeižtus nėra jokios pras
mės. Vistiek į jų nepamatuotus šmeiž
tus dėmesio nieks nekreipia.

J. Dominienei. Už koresponden- 
ciajas nuoširdžiai dėkojame. Artimiau
siu laiku jas sunaudosime.

R. P-iui. Tuo reikalu kreipkite į 
Lietuvos Konsulatą.

į Žmogeliui. Straipsnelį sunaudo
kime tik pnsiuntus vardą, pavardę ir 
!adresą.

O K U b * d Í reikalingas 
vaikas — mokinys raidėmis 
'rinkti. Kreiptis: rua Ban- 
i deirantes, 92.

Pranešimai

S ALLO. ALLO ALLO!!!

Nepaprastas VAKARAS

g?

Musų mokyklų reikalu

LIETUVIU PAMALDOS

Šį .Sekmadienį lietuvių pamaldos 
įvyks Šv. Antano do Pary bažnyčioje 
11 vai. suma su pamokslu. Pamal
das laikys klebonas kun. P. Ragažinskas.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNA AI AS

Įpirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
Į S-gos patalpoje, Praça Tiiadentes Nr. 
Į 46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 

I Mėm de Sà kampo laikraščių kioske.

Vieša padėka
Argentinoje, Berisso Lietuvių Ka

talikų Suvyialpos ir Kultūros dr-ja 
«Mindaugas», tarėme lietuviškos padė
kos žodį «Lietuvio» administracijai ir 
redukcijai už siuntinėjimą veltui vieno 
egz. mūsų skaityklai. «Lietuvis» visų 
iyra mylimas ir skaitomas. Jie teikia 
daug žinių apie mūsų brolius gyvenan
čius Brazilijoj bei jų organizacijų 
veikimą.

Linkime «Lietuviui» ir jo visiems 
bendradarbiams geriausio pasisekimo.

B. L.\K. S. ir Kultūros dr-jos 
„•Ji indaugas“ vardu 

Pirmininkas — K. Adamouis 
Reikalų Vedėjas M. Tumuliunas.

2?tf8/1936 m.
Berisso FCS.

Šeštadienį, spalių io d. Liet. Namu salėje, rua Ban 
deiranteS, 92. Bus vaidinama labai graži ir įdomi 3 veiksmų 
drama iš Lietuvos kovu dėl Vilniaus. Ã\ê vienas lietuvis ne
privalo praleisti progos pamatyti šią nepaprastą dramą, 
ino šokiai ir žaidimai iki 4 vai. ryto.

Po vaidini- i
GROS DIDELIS IR PUIKUS LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.

Pradžia 8 va), vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

. . ii
fe’
|j Nepaprasta Naujiena!!!

Vysk. M. Valančiaus lietuvių mokykla rengia didelį ir gražų 
jg mokiniųI VAKARA IMM Soitndienj, spalių 3 dioną, LIET. NAMU SALĖJE, KUA BAN M
® DEIRANTES, 92. I®

Programoje vaikų vaidinimas «Išėjo tėvelis į mišką», sportiã nbi 
ki pratimai su dainomis, mokinių dainos ir dėklą nacijos Pertraukų g 

fe metų dainuos ŽVitrausi S. PaU o liet. *0natai.
fe Salė atidaroma 8 vai. vak. Programa prasidės lygiai pusė |g|
J devynių. Pabaiga 4 vai. ryto. Nesivėmokite. Pakvietimus galima ggf 
|Į| įsigyti ir vietoje. B

^Tninniinniin!Himiffiom^

Kar linksmai pra- / 
| leisti Vakarą?
1 Miesto centre, ant rua Visconde f 
g Rio Branco (kampus rua Victoria) 1 

11 Nr. 461 lietuvių šeimininkų links- g| 
0 ma ir jauki uže'ga «BAR R1O Į i 
g BRANCO» tikrai linksmina sve- | 
g čius.
h Baro orkestrus iš žymiausių S. 1 
§ Paulo rusų muzikų. Balalaikos, so 
g listai, choras, lietuviška muzika ir g j 

I? t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v. §’ 
ii vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- | 
i £• minusi solistai — sopranas, tono- g į 
i i ras ir bosus. Linksma be galo! gi 
JĮ Alus, vynai >r kitokie gėrimai g 
s pigiau, kaip kur kitur. Tikroji Į j 
i lietuviška degtinė iš Lietuvos. g 
y Tautiečiai, atsilankykite ir nesi- i 
i gailėsits linksmai praleidę laiką. | 
S S
*^iiniiHBuivnoHi^

šiomis dienomis Sáo Paulo Jaikrai 
čiuose pasirodė laukusio provincijos mo 
kyklas Švietimo Departamento direkto
riaus (Director do Ensino) Dr. Almei
da Junior pašnekesys su laikraštinin
kais ir jo įspūdžiai apie švietimo prog
resą S. Paulo valst. Ten pat įdėta pra 
nešimas apie daugiau japonų gyvenamas 
sritis, jų mokyklas, ir nepranašu būnant 
galima atspėt!, kaip j jas žiūrės švieti
mo organai ir kokių priemonių imsis jų 
trūkumams bei tautiniu atžvilgiu kenks 
mingiems elementams pašalinti. Tas paš 
nekesys su komentarais yra gana reikš 
mingas ir įsidėmėtinas ir mums, ypač 
tiems, kam rūpi mūsų mokyklų gyveni 
mas ir jų ateitis, o drauge ir mūsų atei 
tis. Iš jo matyti ir tas, kad valdžia kuo 
toliau, tuo daugiau kišis į privatiškas, 
ypač nebrazilų mokyklas, jas kontro
liuos ir statys joms vis didesnius reika 
laviinus tautiniu ir kitais atžvilgiais.

Čia pat negaliu praleisti progos ne 
paminėjęs, kad mūsų mokyklos, nors yra 
ne provincijoj, bet didmiesty, bet kur 
kas silpnesnės už tas peikiamąeiąs japo 
nų mokyklas. Ypač pas mus didelė 
spraga matoma mokytojų atžvilgiu. Tu
rime jau keturias mokyklas ir baigiame 
statyti penktą, o Brazilijoj cenzuotų mo 
kytojų ir tai ne portugalų kalbai dėsty 
ti turime tik vieną p. Pažėrą. Kiti du 
dirba įsisenėjimo teisėmis ir iš jų tas 
cenzas tuo tarpu nereikalaujamas, nors 
gali būti pareikalaut s, o visi kiti dirba 
«slaptai». Nors del «slapukų» buvogau 
ta iš švietimo organų griežtų reikalavi
mų, tačiau gerų žmonių dėka tie re'ka 
lav linai sušvelninami ir atidedami.

Kita ne mažesnė yda mūsų mokyk
lose yra tai destrukty vinis, griaunamas 
darbas, ir kaip gaila, kad jis prade 
tas ne kokių tamsuolių
nesusipratėlių, bet pačių mokytojų. Tą 
tamsų darbą pradėjo buvusieji mokyt. 
Nalivaika ir Korsakas. Jiedu Dr. V. Ku 
dirkos mokyklą buvo nuvedę prie visli 
ko bankroto, ne tik piniginiu atžvilgiu, 
bet dar daugiau mokinių ir tėvų demo
ralizavimu. Gelbstint Dr. V. Kudirkos 
mokyklą Nalivaika buvo perkeltas j V. 
M. Valanč aus mokyklą B. Retire, ir ču 
rado tokią dėkingą dirvą savo Krauna
mam darbui, kad per kelis mėnesius 
buvo pašalintas ne tik, kaip kas sako 
DULR, konsulato ar L S-gos Brazilijoj 
bet svarbiausia Šviet. Departamento mo 
kyklų inspektoriaus (pažiūrėkit tą rezo 
liuctją mokyklos vizitų knygoj) ir jo ve 
dama mokykla uždaryta. Tai buvo an
tras to rajono mokyklos sugriuvimas, 
pirmasis įvyko 1930 met. per tėvų ne
susipratimą Maža to, Nalivaika iškel
damas netaktišką procesą mokyklų ins
pektoriui sudegino visus tiltus grįžimui 
į mokytojo darbą Brazilijoj ir daug pa 
kenkė kitiems mokytojams bei mokyk
loms.

Didelėmis Konsulato ir L. S. B. pas 
tangomis pavyko po kelių dienų «šauti 
leidimas mokyklai veikti. Tačiau su 
dideliu apgailestavimu reikia konsta
tuoti, kad Nativaikos pradėtas destruk- 
tyvinis darbas tebetylamas toliau kitų 
žinomų. Demagokiškais, nėkuo nepages 
tais argumentais stengiamasi įtikinti vi 
suomenė ir organizacijos (net Lietuvoj), 
kad L. S. B. skriaudžianti mokyklą, to 
del ieškoma separatizmo nuo tariamos 
konsulato ir L. S. B. priklausomybes.

Ir nepranašj būnant galima len
gvai atspėti kur ta^ sepziratizmas ga
lėtų juos nuvesti. Mokykla būtų užda
ryta, žinoma, mda «vadai» vieni nuiuo 
ję ranka išsiskirstys, o kiti eis kito dar 
bo diroti.

Šia proga norm įspėti mokyklos 
tėvus ir kitus asmenis, kam ta įuokyk ta 
ir bendrai mūsų ateitis rūpi, daugiau 
apsidairyti, plačiau reikalą paimti, tada 
tikrai pamatysite, kad dabar ne laikas 
tušė oras intrigoms, asmens ar pažiūrų 
ambicijoms.

N. N.
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